VERS. 3. Quibus etiam, posteaquam supplicio subisset affectus, nullis argumentis et signis viventem sese per dies quadraginta præbuit.

Postquam dixit de assumptione prius, dicit etiam de resurrectione. Quandoquidem audivisti, assumptus est, ne putes eum ab aliis assumptum esse, subiunxit: Quibus etiam exhibuit sese viventem. Nam si in majori sese exhibuit, multo magis in minori. Per dies, sive intra dies quadraginta, et non in diebus quadraginta. Non enim, sicut ante resurrectionem continenter una cum eis erat, ita etiam tunc: sed accedebat et rursus discedebat, sursum erigens eorum mentes, et non amplius concedens, ut similiter atque superiora tempore adversus sese affecti essent, sed utraque cum magna sapientia atque cautione agebat, ut et resurrectio crederetur, et ipso major posthac, quam pro homine haberetur, quamquam hæc sane contraria erant. Nam pro hoc, ut resurrectio crederetur, multa humana fieri oportebat: pro altero vero, contrarium. Verumtamen utraque convenienti tempore facta sunt: videlicet intra dies quadraginta, qui intercesserunt a resurrectione usque ad ascensionem et reditum in cælum, in quibus etiam una cum iis comedit ac bibit, ostendens interim, quod ipse esset is, qui crucifixus, qui sepultus esset, qui a mortuis resurrexisset. Sed quare non omnibus, sed solis apostolis apparuit? Quia vulgo hominum, qui arcanum mysterium non noverant, spectrum esse visum fuisset. Nam si etiam ipsi discipuli initio fidem non habebant, sed turbabantur, et tactu manus et mensa opus habebant: qualem verisimile est vulgi affectum futurum fuisse? Idcirco per signa, quæ faciendi causa acceperunt apostoli, non ambigam, sed certam efficit resurrectionis demonstrationem erant: quod ex aspectu fieri debebat: verum etiam facta sit.

VERS. 3. Dum conspicitur ab eis, ac loquitur ea quæ pertinent ad regnum Dei.

VERS. 4. Et una cum eis vescens, præcepit illis, ne discederent Hierosolymis, sed expectarent promissum Patris, quam, inquit, audivistis ex me.

Regnum Patris Dominus ipse vocavit, in quo novum una cum eis poculum discipulis promiserat bibiturum: novum potum vocans, quem una cum illis bibit post resurrectionem: atque etiam novum una cum illis cibum comedit, non quemadmodum prius instituerat, cum una cum eis comedebat et bibebat antequam resurrexisset. Tunc enim, excepto peccato, omnino nobis assimilatus, comedebat et bibebat quemadmodum nos, ultro carni indulgens, ut requireret necessarium usum cibi. Quamobrem famis quoque affectum volens admisit: sed post resurrectionem sane non amplius necessario co-

Variae lectiones et notæ.

** desiderari videtur, μένοις. ἢ ἰσ. καθ' ἡν.

medit et bibit, sed solummodo ut universis fidem faceret vere corporis nature, quod et supplicio volens affectus esset et divinitus resurrexisset. Hunc igitur novum cibum et potum vocavit, quibus una cum discipulis post resurrectionem, non quemadmodum prius consueverat, usus est. Etenim in quadraginta diebus, inquit, συναλλίζετο, id est, una cum eis vescabatur, videlicet communi utens sale et mensa. Sed quomodo, nostrum non est dicere. Hæc enim non solito more, sed magis admirabili modo acciderunt: non quod natura deinceps cibi indigeret, sed quod condescensio atque accommodatio fieret ad demonstrandam resurrectionem. Et patefaciens **S** regni mysteria, præcepit, etc. Cur tandem hoc eis ut facerent, mandavit? Nam primum quidem eos metu percussos atque tremantes in Galilæam eduxit, ut securi ea, quæ diceret, audirent: parati enim erant ad locum et munus suum descendendum; deinde postquam audiverant, ac quadraginta dies una conversati erant, mandavit ne ab Hierosolymis discederent. Cur tandem? Quia quemadmodum milites, siqui multitudini objiciendi sunt, nemo antequam sese arnaverint, exire sinit: neque ex carceribus equos prosilire antequam aurigam acceperint: ita nimirum etiam illos, antequam Spiritus descendisset, ne a multitudine facile capi ac subigi possent, in acie conspicui non sinebat; non solum autem idcirco, sed quod multi etiam illic credituri erant. Atque etiam tertia causa est, ne qui dicerent, eos, notis relictis, ad peregrinos ostentatum et jactatum sese venisse, idcirco apud illos ipsos, qui cædem fecerant, qui crucifixi erant, qui sepeliverant, in ipsa urbe, in qua nefarium facinus committere ausi erant, argumenta ac signa proferebant, quæ non poterant refelli. Sed quando audiverunt illum promittentem? Quando dicebat: Expedit vobis ut ego abeam. Nisi enim ego abiero, Paracletus ille non venit ad vos. Et rursus, Rogabo Patrem, et alium Paracletum mittet vobis. Sed cur non illo præsentem, neque digresso statim advenit, sed post octo aut novem dies, sive cum completerentur dies Pentecostes sive quinquagesimæ? ac præterea, quomodo, si nondum Spiritus advenerat, dicebat: Accipite Spiritum sanctum? Potest igitur dici hoc idcirco ab illo dictum esse, quod vellet eos capaces maximeque idoneos efficere atque sufficientes ad Spiritum recipiendum: acceperunt autem illum, cum ad eos descendit: aut, quod de futuro, tanquam de re jam præsentem et instante locutus sit: ut cum dicit: Calcate super serpentes et scorpiones et super omnes copias inimici.